
Národní fórum pro REACH a CLP   
Spolupráce KHS a ČIŽP 

Oldřich Jarolím, ředitelství ČIŽP 
 
53. konzultační den - 21.11.2013, Praha, SZÚ  
 



Obsah 

▪ Národní fórum pro REACH a CLP 

▪ Spolupráce KHS a ČIŽP v kontrole chemického zákona 

▪ Případ: REF3 

▪ Případ: kontroly e-liquids v roce 2013 



Národní fórum pro REACH a CLP I 

• Fórum pro výměnu informací o prosazování (fórum)  
„fórum“) koordinuje síť orgánů členských států odpovědných 
za prosazování nařízení REACH (čl. 76), obdobné ustanovení v 
nařízení CLP 
 
• Fórum je součást ECHA 

 
• Debaty o praktických tématech, přístup inspektorů k 

datům, konzultace materiálů ECHA, celoevropské projekty 
(zejm. REFx), informace o národních projektech 



Národní fórum pro REACH a CLP II 

• Národní fórum pro REACH a CLP - fórum pro zástupce 
kontrolních orgánů v ČR – zřízeno jako pracovní skupina 
Rady pro chemickou bezpečnost; MŽP, MZdr, ČIŽP, SZÚ, 
SÚIP, MPO, GŘC 
•  být platformou pro předávání aktuálních informací 

z fóra pro výměnu informací o prosazování (fóra ECHA) 
dotčeným státním úřadům v ČR; 

• umožnit diskusi o tématech, která se týkají dozorové 
činnosti v ČR; 

•  navrhovat témata týkající se dozorové činnosti, která 
by měla být prodiskutována ve fóru ECHA. 

Cíle: 



Spolupráce KHS a ČIŽP? I – kompetence v ch.z. 

§ 27 Česká inspekce životního prostředí 
Česká inspekce životního prostředí 
a) kontroluje, jak jsou dodavateli látek, směsí nebo předmětů dodržována ustanovení tohoto zákona, právních 

předpisů vydaných k jeho provedení, přímo použitelných předpisů Evropské unie a rozhodnutí správních 
orgánů podle tohoto zákona (= >VŠECHNO) 

 

§ 28 Krajská hygienická stanice 
Krajská hygienická stanice 
a) kontroluje, jak jsou dodavateli látek, směsí nebo předmětů dodržována ustanovení tohoto zákona, právních 

předpisů vydaných k jeho provedení, přímo použitelných předpisů Evropské unie a rozhodnutí správních 
orgánů podle tohoto zákona, z hlediska ochrany zdraví, 

b) kontroluje, jak jsou dodržována ustanovení tohoto zákona, právních předpisů vydaných k jeho provedení, 
přímo použitelných předpisů Evropské unie a rozhodnutí správních úřadů vydaná podle tohoto zákona, pokud 
upravují obsah látek v předmětech určených pro styk s potravinami, hračkách, kosmetických 
prostředcích, výrobcích pro děti ve věku do 3 let a ve výrobcích určených k přímému styku s pitnou, 
teplou nebo surovou vodou při jejich jímání, odběru, dopravě, úpravě, rozvodu, shromažďování, měření 
dodávky a dalších obdobných účelech 



Spolupráce KHS a ČIŽP? II 

• Elegantní přístup: alespoň občasné společné kontroly KHS a 
ČIŽP 
• Menší zátěž pro subjekty, výměna zkušeností 
• KHS zákon 258/2000 Sb. a chemický zákon z hlediska 

vlivu na lidské zdraví, ČIŽP ostatní (registrace, ŽP, …)? 
• Možné pilotní kontroly - viz dále (REF3, e-liquidy) 

• Problémy : 
• překrývají se kompetence 
• jiná struktura institucí 
• jiný přístup k porušení zákona 

• Návrh: kontakt mezi inspektory na místní úrovni 



Spolupráce KHS a ČIŽP? III – bezpečnostní list 

  
Oddíl KHS ČIŽP 
1. identifikace látky/směsi a 
společnosti/podniku; X  X  
2. identifikace nebezpečnosti;  X  X 
3. složení/informace o složkách; X X 
4. pokyny pro první pomoc; X   
5. opatření pro hašení požáru;   X  
6. opatření v případě náhodného 
úniku; X  X  
7. zacházení a skladování; X  X  
8. omezování expozice/osobní 
ochranné prostředky; X    



Spolupráce KHS a ČIŽP? IV – bezpečnostní list 

  
Oddíl KHS ČIŽP 
9. fyzikální a chemické vlastnosti; X X  
10. stálost a reaktivita;   X  
11. toxikologické informace; X    
12. ekologické informace;   X  
13. pokyny pro odstraňování;  X X  
14. informace pro přepravu;   X  
15. informace o předpisech; X  X  
16. další informace. X  X  



Spolupráce KHS a ČIŽP? V - reporting 

• Článek 117 nařízení REACH: 
Členské státy předloží Komisi každých pět let zprávu o uplatňování tohoto 
nařízení na svém území, obsahující oddíly o hodnocení a prosazování, jak je 
uvedeno v článku 127.  
První zprávu předloží do 1. června 2010.  
• Článek 46 nařízení CLP:  
Členské státy předkládají agentuře každých pět let do 1. července zprávu o 
výsledcích úředních kontrol a o dalších opatřeních přijatých k prosazování. 
První zprávu předloží do 20. ledna 2012. Agentura tyto zprávy zpřístupní 
Komisi, která k nim přihlíží při vypracování své zprávy podle článku 117 nařízení 
(ES) č. 1907/2006.  



Projekt REF3 (druhá operační fáze) 

Kontroly 

▪ REF3 zaměřený na dovozce na 
spolupráci inspektorátů s celní 
správou (výjimečně výrobci a 
výhradní zástupci) – povinnost 
registrace  

▪ Terénní kontroly v roce 2014; 
provádějí je všechny OI ČIŽP 

▪ Kontroly na základě informací  z 
GŘC 

Výsledky 

▪ Zpráva členských států pro ECHA 

▪ Zpětná vazba pro GŘC - možnost 
vložení společnosti na „red list“  

▪ V roce 2015 bude vypracována 
zpráva o REF3 pracovní skupinou 
fóra ECHA 

 



Náplně do elektronických cigaret (e-liquids) I 

Kontroly 

▪ Probíhají od ledna 2013 

▪ 63 společností 

▪ E-liquids většinou toxické, 
klasifikace podle CLP je 
problém 

 



Náplně do elektronických cigaret (e-liquids) II 

Výsledky 

▪ 49 kontrol uzavřeno 
(porušení ve všech 
případech)  

▪ Pokuty za 4 201 tis. Kč 

▪ Chyby: klasifikace, balení, 
označování, bezpečnostní 
listy, oznámení C&L 

▪ KHS – zákon 258/2000 Sb.? 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Děkuji za pozornost 

Kontakt: 
 
Oldřich Jarolím 
Agenda chemických látek 
OOH ŘDT ČIŽP 
Tel.: 222860352 
Email: 
jarolim_oldrich@cizp.cz 


	Národní fórum pro REACH a CLP  �Spolupráce KHS a ČIŽP
	Obsah
	Národní fórum pro REACH a CLP I
	Národní fórum pro REACH a CLP II
	Spolupráce KHS a ČIŽP? I – kompetence v ch.z.
	Spolupráce KHS a ČIŽP? II
	Spolupráce KHS a ČIŽP? III – bezpečnostní list
	Spolupráce KHS a ČIŽP? IV – bezpečnostní list
	Spolupráce KHS a ČIŽP? V - reporting
	Projekt REF3 (druhá operační fáze)
	Náplně do elektronických cigaret (e-liquids) I
	Náplně do elektronických cigaret (e-liquids) II
	Snímek číslo 13

